
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Modifica e integrazione all’art. 3 del Regolamento approvato con DCA n. 141 del27/06/2018 avente ad oggetto “Regolamento per il rilascio dell’autorizzazione edell’accreditamento dei soggetti privati che svolgono l’attività di trasporto sanitario a mezzo diambulanza in attuazione dell’art.3, comma 2, lett. s) della legge regionale 18 luglio 2008, n. 24”.

Codice Proposta: 73582
N°. 215 DEL 22/04/2025

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

I Dirigenti responsabili, previo controllo degli atti richiamati,attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali
Sottoscritto dal settore 2 - autorizzazioni ed accreditamentiDott. BARONE ROSALBA(con firma digitale)

Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott CALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)



IL COMMISSARIOADACTA
VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quellodell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poirecepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;RICHIAMATA la deliberazione 30luglio 2012, con la quale su proposta del ministro dell’Economie e delleFinanze, di concerto con il ministro della Salute sentito il Ministro per i rapporti con le regioni, il Presidenteprotempore della Giunta della Regione Calabria è stato nominato Commissario ad acta per la realizzazionedel piano di rientro dei disavanzi del servizio sanitario di detta regione e sono stati contestualmente indicatiinterventi prioritari da realizzare;VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dallalegge 29 novembre 2007, n. 222;VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiutoè stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSRcalabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n.191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27novembre 2020;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si èintegrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava ilmandato commissariale del 27 novembre 2020;VISTAla delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott.Ernesto Esposito è stato nominato sub commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nellapredisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi delladeliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021.VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale l’ing.Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nellapredisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi delladeliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti alSub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato;PREMESSO CHE con Decreto del Commissario ad Acta n.141 del 27 giugno 2018 è stato approvato ilRegolamento per il rilascio dell’autorizzazione e dell’accreditamento dei soggetti privati che svolgonoattività di trasporto sanitario a mezzo di ambulanze, in attuazione dell’articolo 3, comma 2, lettera s) dellaLegge regionale 18 luglio 2008 n.24;DATO ATTO che, con nota prot. n. 237885 del 10/04/2025, in atti, la Direzione Sanitaria dell’Azienda peril Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero, al fine di incrementare il numero di postazionidi emergenza territoriale per una veloce risposta alla domanda di salute relativa all’emergenza pre-ospedaliera, in particolare durante la stagione turistica, chiede l’integrazione del DCA n. 141/2018 esegnatamente dell’art. 3 del Regolamento approvato con il suddetto decreto, prevedendo l’inserimento dellapresente disposizione: “Limitatamente all’attività di soccorso sanitario in emergenza-urgenza relativo allosvolgimento dei servizi a mezzo ambulanze, inclusi quelli di soccorso e assistenza ad eventi e manifestazioni,le Associazioni di Volontariato/Società, oltre ad una sede operativa principale, regolarmente autorizzata edaccreditata possono utilizzare, in aggiunta, sedi periferiche, in numero massimo di tre”;TENUTO CONTO che:- il suddetto regolamento, in attuazione alla L.R. 18 luglio 2008 n. 24, art.3, comma 2, lett. 5) disciplinail procedimento ed i requisiti per il rilascio dell'autorizzazione allo svolgimento dell'attività ditrasporto sanitario, nonché per il rilascio dell'accreditamento istituzionale dei servizi di ambulanza;- rilevato ancora che l’art. 12, comma 1, del citato regolamento dispone che le aziende sanitarie, qualoranon provvedano con mezzi propri e personale dipendente, potranno affidare il servizio di trasportosanitario ad associazioni di volontariato, istituzioni e organismi a scopo non lucrativo, iscritte nei



registri e albi regionali/nazionali, in possesso di accreditamento, nel rispetto dei principi dieconomicità, efficienza e non sovracompensazione delle spese effettivamente sostenute al fine digarantire l'espletamento del servizio di interesse generale;RITENUTO, per quanto sopra, necessario modificare ed integrare il regolamento approvato con DCA141/2018 limitatamente all’art. 3 disponendo:- al comma 1, che le disposizioni del presente regolamento si applicano alle attività di trasportosanitario di cui alle lettere a) e b) del presente regolamento esercitate nella Regione Calabria;- l’aggiunta del comma 1 bis: limitatamente all’attività di soccorso sanitario in emergenza-urgenzarelativo allo svolgimento dei servizi a mezzo ambulanze, inclusi quelli di soccorso e assistenza adeventi e manifestazioni, le Associazioni di Volontariato/Società, oltre alla sede operativa principale,regolarmente autorizzata ed accreditata possono utilizzare, in aggiunta, punti di stazionamento, innumero massimo di tre, previo rilascio del parere igienico sanitario e di sicurezza sui luoghi di lavorodi cui al d.lgs. 81/2008 da parte dell’ASP competente;PRECISATO pertanto che:- i punti di stazionamento, soggetti esclusivamente a parere igienico sanitario e di sicurezza sui luoghi dilavoro di cui al d.lgs. 81/2008 da parte dell’ASP competente, non necessitano del provvedimento diautorizzazione e accreditamento da parte della Regione Calabria;- le Associazioni di Volontariato/ Società sono tenute a comunicare al Dipartimento Salute e Welfarel’attivazione dei punti di stazionamento, indicando il relativo indirizzo e allegando i pareri acquisitidall’Azienda Sanitaria Provinciale territorialmente competente;VISTI:- l’art. 8-quater del D.Lgs n. 502/1992 e ss. mm. ii “accreditamento istituzionale”;- la Legge Regionale n. 24 del 18 luglio 2008 recate “norme in materia di autorizzazione, accreditamento,accordi contrattuali e controlli delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private”;- il regolamento regionale attuativo della legge regionale n. 24/2008 approvato con D.C.A. n. 81/2016;PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto i dirigenti competenti attestano la regolaritàtecnica e amministrativa nonché la completezza dell’istruttoria;VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7;Tutto ciò premesso da valere come parte integrante e sostanziale del presente decreto, il Commissario adacta, Dott. Roberto Occhiuto
DECRETA

DI RITENERE quanto riportato nelle motivazioni di cui in premessa tra i considerati parte integrante esostanziale del presente provvedimento;DI MODIFICARE ed INTEGRARE il regolamento approvato con DCA 141/2018 limitatamente all’art.3 disponendo:- al comma 1, che le disposizioni del presente regolamento si applicano alle attività di trasportosanitario di cui alle lettere a) e b) del presente regolamento esercitate nella Regione Calabria;- l’aggiunta del comma 1 bis: limitatamente all’attività di soccorso sanitario in emergenza-urgenzarelativo allo svolgimento dei servizi a mezzo ambulanze, inclusi quelli di soccorso e assistenza adeventi e manifestazioni, le Associazioni di Volontariato/Società, oltre alla sede operativa principale,regolarmente autorizzata ed accreditata possono utilizzare, in aggiunta, punti di stazionamento, innumero massimo di tre, previo rilascio del parere igienico sanitario e di sicurezza sui luoghi di lavorodi cui al d.lgs. 81/2008 da parte dell’ASP competenteDI PRECISARE CHE-le Associazioni di Volontariato/Società, per ogni punto di stazionamento utilizzato, dovranno acquisire ilparere igienico sanitario e di sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al d.lgs. 81/2008 da parte dell’ASPcompetente;-le Associazioni di Volontariato/ Società sono tenute a comunicare al Dipartimento Salute e Welfarel’attivazione dei punti di stazionamento, indicando il relativo indirizzo e allegando i pareri acquisitidall’Azienda Sanitaria Provinciale territorialmente competente;DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati a cura del Settore n.2 del Dipartimento



Salute e Welfare a:Direttori Generali/Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie Provinciali;Direttore Generale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda ZeroDI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, attraverso l'appositosistema documentale "Piani di Rientro";DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Salute e Welfare per lapubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo14marzo 2013, n. 33.Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nelle sedi giudiziarie competenti entro iltermine previsto dalla legislazione vigente e decorrente dalla data di pubblicazione sul BURC.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 2 - AUTORIZZAZIONI ED ACCREDITAMENTI
Il responsabile del procedimento.)ROSALBA BARONE

(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i

Il Dirigente del settore 2 - autorizzazioni edaccreditamentiBARONE ROSALBA
(con firma digitale)

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il Dirigente GeneraleCALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)


